\*\*\*) Die Bibliothek ist zuvorhin in der Thun-Kirche gewesen, oben in einem Gewölbe, wenn man den grossen Wendel-Stein auf die hohe Bohr-Kirche gehet, nicht weit vom Singe-Chor, von dannen sie Anno 1565. auf die Schule in das hinterste Auditorium transferiret worden. Die Bücher sind meistenthels von den Canonicis und Mönchen nach der Reformation hinterblieben, und hat man dieselben Anno 1578. im Septembri auffs neue inuentiret, und in einen Catalogum gebracht, darinne zwar mehr nicht als 736. Bände, doch etliche uhralte denkwürdige Stücke zu finden, so von den ersten Inventoribus und Anfängern der Buchdruckerei Johann Fausten und Peter Schoffern von Gernsheim, zu Mainz auf Pergament in groß Fol. gedruckt worden, Id. ibid.

quorum numerus tamen nouis postmodum accessionibus sensim sensimque augescet.  
A.1604. Laudatur hic non iniuria posterisque commendatur maxime *Io. Hornicæt*, Philosophiae  
bonarumque artium Magistri et Poliographi olim *Freybergenium* dextrimi, cura et pro-  
videntia, qua et ornare rem bibliothecariam et ordinare magis magisque elaborabat. \*)  
A.1611. Et cum studia huius viri optimipari ardore exciperet *M. Andr. Quellmalzius*, felicissimus  
gentis suae propagator, et Prorector Gymnasi meritissimus, non poterat non hoc palli-  
dum Musarum Freybergenium in tuto collocari, et eximia sperare incrementa, quippe  
cum et *Heluici Garthii*, Doctoris Theologi et Superintendentis ecclesiarum grauisissimi,  
cura accederet, seduloque calcar adderet *B. Quellmalzio*, ut indicem conscriberet libro-  
rum omnium, quem tamen, nescio quo praepeditus fato, imperfectum reliquit. Equi-  
dem cum *Garthii* beatissimi successor *Abrab. Gensereffius*, qua de causa? non satis liqui-  
do constat, curam huius Bibliothecæ et tutelam in se suscipere recusaret, diu quoque  
experta haec mutationem fortunæ, ad angulos retrudi denuo et famam perdere insi-  
mulque spem incrementi tantum non omnem amittere videbatur. Nec demirabantur  
hoc adeo illi præcipue, qui temporum istorum aerumnas patriæque, quibus conflictan-  
dum ipsi erat, miseras vel tacita aestimatione secum pensitabant. Nam inter armo-  
rum strepitum, quibus patriæ nostræ confinia non ita multo post personare incipie-  
bant, in tignis omnino et superficie caritas librorum omnisque rei litterariae misere  
pendebat. Neque tamen plane exoleuerat in animis eruditorum, quos *Freyberga* tum  
fouebat, rei Bibliothecariae dignitas, adeo ut et medios inter vel in ipso Saxoniarum me-  
ditullio misere saeuientium Martis furores et horrisona bellorum murmura, ciuium ho-  
nestorum aliquot fuisse constet, qui precibus adierunt patriæ SENATVM Amplissimum  
de augenda denuo Bibliotheca, rogaruntque ut liberior iterum ad eam certis diebus ada-  
pertam aditus ipsis pateret. Quo facto cum solertissimi patriæ Patres optime intellexis-  
sent, Bibliothecæ suae decrementa vel inde facta hactenus iam, et adhuc metuenda es-  
se, quod nemo certus fuerit, qui praesit huic rei curamque gerat continuam; ex suo  
etiam ordine elegerunt virum et integritatis et amoris in rem litterariam laude floren-  
tissimum, *M. Georg. Plattnerum*, Praetorem patriæ dextrum, et prosapiae suae,  
quam reliquit, gloria adhuc quasi reuuiscentem, ex collegio autem scholastico, Con-  
Rectorem patrii Gymnasi celeberrimum, *M. Andr. Mollerum*, virum et mihi hic saepius  
non uno nomine laudandum, quos publica auctoritate constituebant Bibliothecarios et  
rei huius litterariae praefectos. Horum itaque cura et laudabili prorsus studio mirifi-  
ce redintegrabatur spes adaugendæ Bibliothecæ: Libri omnes in suos ordin eset, quas  
vulgo dicunt, facultates, decem inquam Classes, describebantur, eorumque indices et  
Catalogi decenti ratione concinnabantur. Quo etiam haberent, vnde præsentiora  
augmenta caperent librorum classes, de firmando aerario redditibusque adaugendis so-  
liciti admodum erant, scriptio non solum et latine et germanice contexta, quæ stipem  
quæ rogabant, et fautores rei litterariae de stipendiis largiori manu erogandis maxima,  
qua fieri poterat, humanitate sollicitabant, sed adfixa quoque tabula, cui solemnni formu-  
la eorum nomina adpingebantur, qui beneficio aliquo in eandem collato, non parcos  
aut infrequentes se rei bibliothecariae cultores præbuerant. \*\*) Nec in hoc desit Pa-

\*) Anno 1604. ist der Anfang zu Vermehrung derselben gemacht worden, und haben E. E. Rath  
und andere firnehme Liebhaber der freyen Künste, besonders aber die Berg-Gewercken  
der Alusbeut-Zechen, milde Contributiones zu Erkaufung neuer Bücher gutwillig an-  
geleget, dabey der damahlige Berg-Hauptmann Christoph von Schönbergk, inglei-  
chen der Superintendent *M. Mich. Niederstätter*, und *D. Paul Pleißner*, Stadt-Phy-  
sicus, durch Intercession viel gethan, welches billich zu rühmen. Man hat darauff den  
vorigen Ort erweitert, und *D. Wellers Auditorium* mit zur Bibliothek eingenommen,  
und neu angerichtet.

\*\*) Diejenigen, welche selbe Zeit etwas hierzu verehret, sind auf eine besondere Tafel zum Gedäch-  
tniss-auffgezeichnet worden, wie denn etliche sich sehr wohl gehalten, und zu ihren grossen  
Nachruhm dieses Werck höchst befördern helffen, darunter insonderheit die von Wal-  
litz das Opus Biblicum Regium in 8. Theile um 128 Gulden erkaufft, schön binden  
lassen, und in die Bibliothek verehret. So haben auch besagte Berg-Gewercken ein  
ehrliches hergeben, und von ieder Marck Silbers ein gewisses etliche Jahre nacheinan-  
der auszahlen lassen, immassen die Bibliothek-Rechnungen zeigen, daß inner 8. Jahren

tronorum benignitas, sed coeptum quoque est, stipendia colligere ad locupletandos Bi-  
bliothecae redditus inter ipsa solemniora nuptiarum sacra. \*)

Quo et eodem ferme tempore singulari in litteras amore compulsus M. Albinus Vl-  
mann, 1Ctus non incelebris, et ordini senatorio adscriptus, Inspectorque scholarum lau-  
dabilis, ampliavit Bibliothecam libris aliquot et Chirurgicis Instrumentis quatuor et sexa-  
ginta. Ad Bibliothecae enim amplitudinem non libros solum, sed et omnia artefacta,  
instrumenta in primis Mathematica, Geometrica scilicet, Astronomica, Optica, sic et  
Medica, aliaque rariora et non vbius obvia pertinere, prudentissime iudicabat. \*\*) Cum  
igitur et ordine suo et augmentis non contemnendis inclaresceret haec Bibliotheca,  
coepit publico SCto singulis diebus Louis aperiri per aliquot a meridie horas, quo  
patesceret omnibus et singulis, sicque publicis eruditorum commodis inseruiret. Quod  
laudabile admodum Maiorum institutum, nulla postea fatrum iniquitate aut Biblioth-  
ecariorum incuria interruptum est, sed sartum isthuc tectumque seruarunt omnes, qui se-  
quentibus annis curam Bibliothecae cum laude sustinuerunt. Quos inter, ordo non so-  
lum et series annorum, sed merita etiam illius poscunt, ut primo loco nunc recenseamus  
M. Dau. Quellmalzium, qui praecipua vel in hoc usus est felicitate, ut cum puer adhuc A. 1652.  
praeceptor suu amantissimo Andr. Moller, supra a nobis laudato, in ordinandis consi-  
gnandisque librorum indicibus a manu fuisset, ipse deinceps constitutus Rector fuerit et  
Bibliothecarius, suaeque fidei et dexteritatis laudes ad posteritatis memoriam propaga-  
rit. Successores hic sortiebatur Ottonem Bennevizium et post hunc Nic. Grefum, Re-A. 1657.  
ctores Gymnasii satis felices, et laude sua ob praestitam rei Bibliothecariae fidem nullo